
Plán práce výchovného poradce pro rok 2013/2014 

ZŠ Proseč 
 

 
Dle vyhlášky č. 72/2005 Sb., z 9.2.2005 o poskytování poradenských služeb ve 
školách a školských poradenských zařízeních jsou standardní poradenské služby 
ve školách a školských poradenských zařízeních poskytovány dětem, žákům, 
studentům (dále jen "žák"), jejich zákonným zástupcům, školám a školským 
zařízením bezplatně a to na žádost žáků, jejich zákonných zástupců, škol nebo 
školských zařízení.  
 

- dlouhodobě systematicky sledovat a hodnotit vývoj dětí    
 

- usměrňovat a sjednocovat diagnostickou činnost třídních učitelů – vyhledávat a 
sledovat problémové děti (metodická a odborná pomoc)                      

- předkládat vedení školy návrhy a doporučení týkající se výchovy, prevence a 
nápravy vzniklých problémů                                                                              

 
- sledovat harmonické utváření osobnosti žáka, nabídnout mu pomoc při 

překonávání překážek           
 

- podle potřeby provádět individuální pohovory se žáky, žákyněmi a jejich 
zákonnými zástupci při řešení výchovných problémů       

 
- ve spolupráci s třídními učiteli vytvářet podmínky pro zdravý psychický a sociální 

vývoj v procesu výchovy a vzdělávání         
 

- zprostředkovávat rodičům dětí kontakt se školním psychologem, s poradenským 
střediskem PPP Chrudim         

 
- navrhovat žáky k odbornému vyšetření v PPP, SPC Skuteč    

 
- informovat rodiče i učitele o dalších zařízeních VP, o možnostech využití jejich 

služeb pro prevenci výchovných i výukových obtíží a poruch a jejich následném 
odstranění           

 
- soustavnou pozornost věnovat dětem z málo podnětného rodinného prostředí, 

kterým jejich rodina neposkytuje dostatečnou intelektuální, sociální nebo hmotnou 
péči              

 
- ve spolupráci s třídními učitelkami a třídními učiteli sledovat práci integrovaných 

žáků a žákyň ( viz seznam ) a dětí se SPU        
 

- pomoci vytvářet individuální vzdělávací plány, kontrolovat a hodnotit jejich plnění   
   

- konzultovat práci při logopedické nápravě ( Mgr. Karla Nováková ), při nápravě 
SPU            

 
- provádět systematickou informační činnost významnou pro volbu povolání  

 
- poskytovat žákům informace o školách a SOU vyvěšováním došlých materiálů  

 
- vést evidenci přihlášek na SŠ a SOU           

 



- v úředních hodinách poskytovat rady nejen žákům, ale především rodičům 
v oblasti volby povolání, při řešení vyučovacích i výchovných problémů ve 
spolupráci s třídními učiteli                                                                               
       

- koordinovat informační činnosti třídních učitelů, poskytnout jim i ostatním 
vyučujícím při dlouhodobé profesionální orientaci odpovídající zájmům žáků     

 

 

  

Září - říjen 
 Vypracování plánu práce 

 Kontrola kartotéky žáků s výukovými a výchovnými problémy - doplnění 

 Vypracování seznamu žáků se zdravotními problémy, které je omezují v tělesné, 

    pracovní výchově či v jiných předmětech 

 Vypracování seznamu integrovaných žáků 

 Konzultace s třídními učiteli tříd, do kterých přišli noví žáci, zvláště 1.tř., a 6.tř. - 

    adaptace žáků na nové prostředí 

 Burza stř.škol okresu Chrudim- osobní návštěva, propagace mezi žáky 

 Nástěnka pro volbu povolání  

Zajištění vyšetření integrovaných žáků PPP, kontrola vypracování individuálních    

plánů 

 

Listopad - prosinec 
 Informace na ped.radě - problémoví žáci,  

Upřesňování volby povolání s vycházejícími žáky – získání informací o středním  

školství, o trhu práce, možnostech studia 

 Odeslání přihlášek na stř.školy s talentovými zkouškami – zajišťují rodiče 

 Individuální konzultace se žáky 9.tř.  

Schůzka s rodiči vycházejících žáků 

Vyplňování předběžných přihlášek – poučení o správném vyplnění – práce s příručkou 

o volbě povolání 

 

Leden - únor 
 Přijímací řízení na stř.školy s talentovými zkouškami - 1.kolo 

 Vydávání,  kontrola a doplnění přihlášek na stř.školy 

 

Březen - duben 
Odeslání přihlášek na stř.školy  – zajišťují rodiče 

 Předběžný průzkum zájmu o volbu povolání - 8.tř. 

 Kontrola kartotéky problémových žáků 

 Informace na ped.radě o problémových žácích 

 Přijímací řízení na stř.školy - 1.kolo 

 

Květen - červen 
 Další kola rozmísťovacího řízení 

 Vyhodnocení rozmísťovacího řízení 

 Řešení problémových žáků 

 

 

 



Výchovný poradce bude v průběhu školního roku spolupracovat s ředitelem školy a její 

zástupkyní,  s třídními učiteli i ostatními vyučujícími, rodiči, pediatry, zástupci stř.škol a s 

Úřadem práce v Chrudimi. 

 

Výchovný poradce zajišťuje činnost ŠPP spolu  se školním psychologem, školním  

metodikem prevence a třídními učiteli. 

 

Školní poradenské pracoviště poskytuje poradenské a konzultační služby žákům, jejich 

zákonným zástupcům a pedagogům. K hlavním cílům ŠPP patří iniciace aktivit vedoucích 

k vylepšení sociálního klimatu školy – posílení pozitivních vztahů mezi všemi subjekty školy, 

rozšíření oblastí primární prevence a zkvalitnění péče o děti se speciálními vzdělávacími 

potřebami. 

 

Výchovný poradce bude pravidelně podávat informace na schůzkách s rodiči a bude se 

zúčastňovat porad výchovných poradců okresu Chrudim i jiných akcí PPP. 

Dle možností (po poradě s ředitelstvím školy ) umožní a pomůže zorganizovat besedy 

zástupců stř.škol se žáky - buď na půdě školy nebo formou exkurzí. Vých.poradce bude též 

úzce spolupracovat při protidrogové prevenci. 

Vých.poradce bude pomáhat vyučujícím se začleněním výchovy k volbě povolání do různých 

předmětů (občanská výchova, rodinná výchova, domácnost, informatika,...) tak, aby žáci 9.tř. 

měli při výběru budoucí stř.školy dostatek informací o svých předpokladech ke studiu i o 

nabídce stř.škol.  

 

Důležité termíny:  

 Odeslání přihlášek na umělecké školy (talentové zkoušky) - do 30.11.2013 

 Přijímací zkoušky na umělecké školy –  

 Odeslání přihlášek na stř. školy - do 15.3.2014 

 Přijímací zkoušky na stř. školy: 1.  řádný termín: 22. dubna 2014, 

2. řádný termín: 23. dubna 2014, 

náhradní termín: 6. května 2014  

 

 

Konzultační hodiny vých.poradce – po domluvě s rodiči 

(vždy je vhodná  telefonická domluva předem !!!) 

 

 

Přílohy plánu:  

1. Seznam žáků s výukovými a výchovnými problémy 

2. Seznam žáků se zdravotními problémy 

 

 

 

 

Vypracováno: 15. 9. 2013 

 

 

   Mgr. Alena Sudková, VP ZŠ Proseč 

 

  

  Mgr. Alena Zvárová, VP ZŠ Proseč 

 


